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ABSTRAKT

Diplomová práce v první části podává aktuální informace o stavu sociálních služeb v ČR, le-

gislativě, která je zaměřena na osoby s postižením a v poslední části zmiňuje stále kontroverznější

téma - transformaci pobytových sociálních služeb. Teoretická část práce může sloužit jako manuál

pro lepší orientaci dotčených subjektů. Do praktické části autorka zařadila Centrum Kociánka, ve

kterém demonstruje různé formy bydlení.

Sociologický výzkum byl rozdělen na dvě části - kvantitativní - anketní šetření a z důvodu

hlubšího vhledu do problematiky autorka zařadila také kvalitativní část, kterou provedla formou

nestrukturovaného rozhovoru. Z výsledků obou šetření chce autorka posoudit podmínky ústavní a

neústavní sociální služby v rámci Centra Kociánka a zjistit jaký vliv má právě probíhající transfor-

mace pobytových sociálních služeb.

Klíčová slova: transformace sociálních služeb, osoby s postižením, ústavy, deinstitucionaliza-

ce, humanizace, neziskové organizace, sociální služby

ABSTRACT

First part of the diploma thesis gives an information on condition of social care in the Czech

Republic and legislation that is focused on people with handicap. The last part of the thesis menti-

ons more and more discussed topic - transformation of long-stay social care. It's theoretical part can

serve as a manual for better orientation of people in this field. It's practical part concentrates on So-

cial Centre Kociánka in which the author compared different forms of acomodation.

Sociological study was devided into two parts - kvantitative - survey, and to provide deeper

insight to problematics. the author, incorporated also kvalitative part that was conducted in a form

of unstructured interview. From the result of both, the author wants to assess the conditions in resi-

dential care and uncostitutional social care and discover what is the impact of the currently on-

going transformation of long-stay social care.

Key words: transformation of social services, handicaped people, constitutions, deinstitucio-

nalization, humanizion, non-profit organization, social care
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ÚVOD

Čím déle se pohybuji v sociální sféře jako dobrovolník, tím více si uvědomuji důležitost byd-

lení. Bez ohledu na to, jestli se jedná o seniory či osoby s postižením, pro všechny zúčastněné je to

velmi závažná otázka.

Proto chci touto prací přiblížit možnosti ubytování osob s postiženým všem, kteří kdy řešili,

řeší nebo budou řešit otázku bydlení.

Osoby se zdravotním postižením mají v populaci specifické postavení. Jedná se o osoby,

které jsou často uživateli nejrůznějších sociálních služeb ve snaze o eliminaci svého postižení a za-

pojení se do běžného života.

Bydlení bylo odjakživa spojováno s potřebou pomoci, a tak mnoho lidí s postižením končilo v

ústavech, kde tato pomoc byla nejsnáze zajistitelná. Ústav poskytuje to, co běžný svět- bydlení,

výchovu, zaopatření, zdravotní a ošetřovatelskou péči, rekreaci atd. Oproti okolnímu světu to ale

ústav poskytuje z ústavních nikoli běžných zdrojů. Na rozdíl od běžného světa ústav poskytuje na-

víc jen oddělenost od okolí. To je jeho skutečný úkol. Praxe dokazuje, že i ostatní složky služeb,

které jsou v ústavech poskytovány a operuje s nimi připravovaný zákon o sociálních službách lze

poskytovat i v domácím prostředí. Úkol ústavu „oddělovat“ znevýhodněné skupiny občanů do spe-

ciálních zařízení“ je velmi zastaralý a v nynějších podmínkách není přijatelný. Se vstupem do EU se

Česká republika přihlásila k politice sociálního začleňování a prevence sociálního vyloučení. Pod-

statou této politiky je přiznání stejných občanských práv a povinností znevýhodněným lidem: jako

ostatní lidé musí i oni mít možnost využívat běžných veřejných zdrojů a převzít za sebe odpověd-

nost (např. vydělávat si na živobytí vlastní prací, vzdělávat se). Úkolem ústavů proto do budoucna

musí být podpora sociálního začlenění tzn. ochrana práv obyvatel a poskytování podpory umožňují-

cí jim převzít odpovědnost. Úkol ústavů se musí změnit, nestačí pouze vylepšovat stávající typ slu-

žeb. Je třeba změnit smysl služeb, poslání a cíle a podle toho teprve začít plánovat změny. Vytržení

lidí z běžného prostředí také neumožňuje posoudit skutečné potřeby lidí: některé běžné každodenní

aktivity nelze v ústavu praktikovat (např. péče o domácnost), nelze zde využít neformální, přirozené

zdroje (např. pomoc rodiny nebo sousedů). Nelze proto poskytovat služby individuálně přizpůsobe-

né potřebám jednotlivých klientů. Člověk žijící v ústavu se musí přizpůsobit nepřiměřeně velké

skupině lidí a pravidlům pro provoz specifických pracovišť. Klient ústavu musí dodržovat zvláštní

pravidla: hygienické normy (nesmí do kuchyně si uvařit nebo po sobě umýt nádobí), nesmí si sám

indikovat léky (to může jen zdravotnický personál), mít v pokoji vlastní elektrický spotřebič (platí

zde bezpečnostní pravidla). To vše vede k omezování soukromí a osobní svobody. V ústavu je člo-
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věk s postižením extrémně závislý na jediné autoritě: ústav zabezpečuje všechny klíčové potřeby

člověka: bydlení, stravu, osobní pomoc, finanční i materiální prostředky, informace atd. Ústav má

nad obyvatelem nepřiměřenou moc. Tuto moc je třeba vhodným způsobem rozptýlit a snažit se

osobu s postižením zapojit do aktivního života, ve kterém bude mít nad sebou moc jen on sám.

Tato diplomová práce je zároveň reakcí na potřeby příspěvkové organizace Ministerstva práce

a sociálních věcí České republiky – Centrum Kociánka – dříve ústavu sociální péče (dále jen Koci-

ánka), která může zahrnout výsledky šetření do přípravy rozvojového plánu pro nastávající trans-

formaci sociálních služeb.

Cílem této diplomové práce je posouzení stávajících životních podmínek osob s tělesným

postižením v ústavní a neústavní péči. Dílčím cílem je zhodnotit vliv probíhajícího procesu trans-

formace pobytových sociálních služeb na kvalitu poskytování sociálních služeb.

Práce může posloužit jako manuál pro osoby s tělesným postižením dotčené transformací so-

ciálních služeb.

V teoretické části jsem vymezila důležité pojmy týkající se osob s postižením, význam a defi-

nici transformace sociálních služeb a s tím související zákony. Zmínila jsem důležité mezníky ús-

tavní (také rezidenční, institucionální ) a sociální péče. Záměrně v této práci užívám termín ús-

tav, i když se od něj řada odborníků kvůli zastaralosti pojmu distancuje a v zákoně o sociálních

službách je tento pojem nahrazen pobytovými službami. Zejména z důvodu přehlednosti této di-

plomové práce (ústavní vs neústavní péče ) zůstávám u termínu ústav. Pro lepší přehlednost je za

každou kapitolou souhrn hlavních myšlenek.

V praktické části jsem provedla teoreticko – empirický výzkum – který probíhal díky mým

dobrovolnickým zkušenostem na Kociánce – kvalitativní formou šetření - neformálních rozhovorů s

respondenty a také formou kvantitativního šetření - ankety. V souladu se zadanými hypotézami

jsem po vyplnění dotazníků vyhodnotila odpovědi, které v závěru bilancuji. Výzkum v diplomové

práci bohužel nemohl pojmout veškeré instituce v České republice, ani všechny osoby s postižením

(možné doporučení na rigorózní práci), ale vyhodnocené výsledky dostatečně slouží k zjištění stavu

právě probíhající transformace sociálních služeb, životních podmínek osob s postižením a jejich

zainteresovanost ve změnách Centra Kociánka.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMŮ
Autorka uvádí, pro lepší orientaci, přehled nejfrekventovanějších pojmů ve své práci:

 Osoby s postižením

Ustanovení § 67 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti definuje osoby se zdravotním posti-

žením, kterým je poskytována zvýšená ochrana na trhu práce.

Osobami se zdravotním postižením jsou fyzické osoby, které jsou 1. orgánem sociálního za-

bezpečení uznány plně invalidními (dále jen "osoby s těžším zdravotním postižením"), 2. orgánem

sociálního zabezpečení uznány částečně invalidními,3. rozhodnutím úřadu práce uznány zdravotně

znevýhodněnými (dále jen "osoby zdravotně znevýhodněné").1

 Neústavní zařízení -

Jedná se o všechny typy ubytovacích zařízení s výjimkou soukromých bytů a domů; jako po-


[…]


Hypotézy H4 a H5 byly potvrzeny. Přesto se malé procento dotazovaných cítí být transfor-

mací ohroženo. Překvapující byla odpověď, že transformace znamená rušení ústavů, respondenti

dodávali, že tento názor převzali z médií. Těžko soudit, kde se v médiích vzala tato mylná informa-

ce. Pro tuto diplomovou práci je ale důležité, že ani jeden z respondentů si nedokáže představit

plošné zrušení ústavů. Většina z nich uvádí možnost zachování ústavní i neústavní sociální péče.

Kvantitativní šetření doplňuje kvalitativní šetření, které rozkrývají 4 respondenti, se kterými

byl veden nestrukturovaný rozhovor. Z tohoto šetření následně vyplynulo, že dotazované osoby

s postižením preferují neústavní typ bydlení, i když i tento typ bydlení je v určitých bodech hodno-

cen negativně (sdílení pokoje s další osobou nebo nepřizpůsobivost bytu pro osobu na vozíku).

Všichni se shodují v jednom bodu, a sice v tom, že není špatné projít si ústavní výchovou v mládí

(do 18 ti let), kde je k dispozici téměř vše, co osoba s postižením potřebuje, ale důležité je se

v dospělosti postavit na vlastní nohy a vyhledat možnost jak toho dosáhnout.

Z výsledků provedených šetření je patrné, že stávající sociální systém je ve fázi pomalých

změn, které směřují k vyššímu cíli a tou je transformace sociálních služeb. Tento proces není zdale-

ka ukončen a k naplnění vizí je třeba dojít dlouhý kus cesty, je však již do té míry rozvinut a spolu-

pracuje na něm tolik lidí a subjektů na různých úrovních, že je naděje na jeho pokračování a jeho

nezvratitelnost. Evropská komise již vyzvala členské státy, aby zreformovaly své systémy ústavní

péče a zařízení nabízející dlouhodobou péči tak, aby zajistily osobám s postižením možnost výběru

preferovaného způsobu bydlení a přístup ke službám a zařízením, jež splňují jejich potřeby a které

jim umožní začlenit se do společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno65

Transformace však není cílem, ke kterému by se mělo směřovat, hlavní a zásadní je změna

kvality života osob s postižením, která není závislá pouze na umožnění lepších podmínek k bydlení

ale především na přístupu k těmto lidem, kdy budou přijímání jako naši spoluobčané, sousedé, bu-

dou se moci svobodně pohybovat, rozhodovat ale i přijímat rizika, která přináší život.

Samotná ústavní výchova, a obecně ústavní péče jako taková, je nezastupitelným institutem

rodinného práva. Jakkoliv by měla být poslední „záchrannou sítí“, nelze si představit, že by tento

institut z práva zmizel jako celek. Protože vždy bude určité procento případů, pro které, prostředí

ústavních zařízení, bude poslední šancí.

Není potřeba ústavy zavírat a propouštět personál. V ústavech je velký potenciál: odborníci,

kteří znají potřeby obyvatel a specifické metody práce s nimi a které je potřeba využít k poskytová-

ní takového typu služeb, které lidem umožní žít důstojně a v běžném prostředí. Cílem je změnit

charakter služeb, nikoli zavřít ústavy.

Na závěr je nutné připomenout, že ústavní výchova je tématem, které v určité fázi života, mů-

že být aktuální pro každého z nás. Okolnosti, kdy lidé nejsou schopni postarat se sami o sebe či o

své nejbližší a žít v milujícím a přijímacím prostředí, které porozumí našemu chování, jsou vždy

závažné a mají dalekosáhlé důsledky pro náš život.

Tuto diplomovou práci vystihuje na závěr citát:“ Život v ústavu je handicap.“
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10.1 Seznam použitých symbolů a zkratek

NNO Nestátní nezisková organizace

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad.

ČNB Česká národní banka.

PO Příspěvková organizace

ÚSP Ústav sociální péče

SR Státní rozpočet

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OZP Osoba se zdravotním postižením

DEF Definice
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11 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Vzor anketního šetření
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Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha č.2 Vzor nestrukturovaného rozhovoru

1. Jméno

2. Věk

3. Typ postižení

4. Aktuální situace

5. Ubytování – kde právě bydlí– o jaký typ ubytování se jedná

6. Porovnat výhody a nevýhody stávajícího ubytování s dalšími typy ubytování (např. ústav vs

byt, atd).

7. Porovnání komfortu, nákladů, pohodlnosti, osamocenosti, poskytované služby

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č.3 Def.:Sociální služby dle MPSV

Zdroj: MPSV[online]. [cit. 2012-12-12]. Dostupný z WWW http://mpsv.cz

http://mpsv.cz/
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Příloha č.4 Centrum Kociánka

Zdroj: KOCIÁNKA[online]. [cit. 2012-12-08]. Dostupný z WWW http://www.usp-kocianka.cz/?q=o-kociance/historie

Příloha č. 5 Chráněné bydlení na Kociánce

Zdroj: KOCIÁNKA[online]. [cit. 2012-12-08]. Dostupný z WWW http://www.usp-kocianka.cz/?q=o-
kociance/historie

http://www.usp-kocianka.cz/?q=o-kociance/historie
http://www.usp-kocianka.cz/?q=o-kociance/historie
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Příloha č. 6 Ilustrační foto -Pomůcka v chráněném bydlení

Zdroj:Příručka Jak na to, MPSV, 2013, s. 42

Příloha č. 7 Ilustrační foto Hospodaření v chráněném bydlení

Zdroj:Příručka Jak na to, MPSV, 2013, s. 43
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