Posudek vedoucího/oponenta diplomové/bakalářské práce

Autor (autorka) diplomové (bakalářské) práce: Ing. Barbora Slůdková
Název práce: **Komparace životních podmínek osob s tělesným postižením**
Vedoucí práce: Mgr. Jiří Podlucky

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Autorka diplomové práce zvolila aktuální a široké téma, které je předmětem společenské diskuze. Vychází také z vlastních zkušeností, které získala jako asistentka- dobrovolnice Domova pro seniory v ČR a v zahraničí (domov pro seniory na ostrově Réunion). Svě zkušenosti z problematiky životních podmínek osob se zdravotním postižením získala také organizováním letních Rotarycampů pro tělesně a mentálně handicapované v zařízení Centra Kociánka v Březejci na Českomoravské vysočině. Zaměření diplomové práce na porovnání hodnot rodinné a ústavní péče je vysoce aktuální a to v době, kdy v ČR probíhá transformace a humanizace sociálních služeb s postupným rozpouštěním vybraných pobytových zařízení do přirozené sítě komunitních služeb. Autorka ve své práci poukazuje také na skutečnost, že transformace sociálních služeb není cílem ke kterému by se mělo v celém procesu směřovat, hlavní je změna kvality života osob se zdravotním postižením. Výsledky diplomové práce mohou být přínosné pro budoucí speciální pedagogy a sociální pracovníky ve veřejné správě.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Diplomová práce má logickou strukturu, je rozdělena do devíti kapitol, které na sebe navazují. V první kapitole se autorka zabývá vymezením pojmů v oblasti sociálních služeb a právnímu postavení osob se zdravotním postižením. Při zpracování téma práce využívá jednak metodu komparativní a to především na základě studia celé škály odborné literatury a vztahujících se právních předpisů. V empirické části využívá autorka z důvodů nezkreslené interpretace dat anketu. Anketu a rozhovory s osobami se zdravotním postižením prováděla v Centru Kociánka Brno a také jejími bývalými klienty kteří jsou integrováni ve společnosti. Zvolené metody, které byly použity vedly autorku k uvedeným zjištěním shody a rozdílu mezi věcnými a porovnávanými jevy.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Práce má solidní odbornou úroveň a odpovídá požadavkům na obdobný typ práce. Autorka využívá svých vlastních sociálních zkušeností z dobrovolnické práce s dětmi, mládeží se zdravotním postižením a seniory, ke kterým má empatický vztah. Velkým přínosem této práce je prezentace vlastního pohledu na širokou a složitou problematiku životních podmínek osob se zdravotním postižením v ústavní a neústavní péči, což vidím jako zajímavý odborný přínos diplomové práce.

Práce s literaturou

Rozsah použité literatury, včetně právních norem odpovídá požadavkům na studovanou oblast. Autorka používá odkazový aparát pod čarou. Citace a odkazy mají požadovanou úroveň magisterské práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Hodnocená diplomová práce má solidní rozsah, je srozumitelná, čtivá, zajímavá např. v kapitole kvalitativního šetření a je přehledně členěná, což umožňuje celkem snadnou orientaci v zadaném tématu.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Autorky bych se při obhajobě práce zeptal na pojem koordinovaná rehabilitace a její vliv na kvalitu života osoby se zdravotním postižením.

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.

Datum 10. 4. 2013

Mgr. Jiří Podlucký

.....
Podpis

Posudek v písemné podobě odevzdejte do stanoveného termínu na studijní administrativu: IMS Brno, Londýnské náměstí 4, budova D, 639 00 Brno a elektronicky jej zašlete na adresu magdalena.filipova@imsbrno.cz.
Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví vedoucí/oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).